UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ TÀI CHÍNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /STC-HCSN
	Bình Định, ngày  31 tháng 12  năm 2014

	V/v hướng dẫn khóa sổ kế toán  cuối năm 2014

	Kính gửi:

	- Cơ quan Đảng; các hội, đoàn thể tỉnh;

	- Các Sở, ban, đơn vị dự toán cấp 1 thuộc tỉnh;

	- Kho bạc Nhà nước tỉnh Bình Định.

Căn cứ Thông tư số 108/2008/TT-BTC ngày 18/11/2008 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn xử lý ngân sách cuối năm và lập, báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước hàng năm;

Căn cứ Quyết định số 28/2004/QĐ-UB ngày 25/3/2004 của UBND tỉnh về việc quy định thời hạn gửi báo cáo dự toán, quyết toán, xét duyệt, thẩm định và phê chuẩn quyết toán ngân sách các cấp trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn số 4128/UBND-TC ngày 18/12/2008 của UBND tỉnh về việc thời gian gửi báo cáo dự toán, quyết toán, xét duyệt, thẩm định và phê duyệt quyết toán hàng năm của Sở Nông nghiệp và phát triển Nông thôn;
Căn cứ Quyết định số 03/2012/QĐ-UBND ngày 06/02/2012 của UBND tỉnh Bình Định về việc sửa đổi quy định thời hạn, gửi báo cáo dự toán, quyết toán, xét duyệt, thẩm định và phê chuẩn quyết toán ngân sách các cấp trên địa bàn tỉnh;
Căn cứ Công văn số 9763/BTC-NSNN ngày 25/7/2011 của Bộ Tài chính về việc cấu trúc và định dạng file dữ liệu điện tử về báo cáo thu, chi theo Mục lục NSNN;
Căn cứ Công văn số 4009/BTC-NSNN ngày 27/3/2012 của Bộ Tài chính về việc thực hiện nghiêm túc quyết toán ngân sách hàng năm;

Công văn số 18521/BTC-KBNN ngày 19/12/2014 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn công tác khóa sổ kế toán và quyết toán niên độ 2014 trên TABMIS.
Để thực hiện tốt công tác xử lý ngân sách cuối năm và quyết toán ngân sách nhà nước năm 2014, Sở Tài chính hướng dẫn một số nội dung trọng tâm cụ thể như sau:

1. Ngày 19/12/2014, Bộ Tài chính có Công văn số 18521/BTC-KBNN về việc hướng dẫn công tác khóa sổ kế toán và quyết toán niên độ 2014 trên TABMIS, Công văn này có đăng trên Website của Sở Tài chính (http://stc.binhdinh.gov.vn) tại chuyên mục “Văn bản mới nhất”, đề nghị các cơ quan, đơn vị tải văn bản về để nghiên cứu và thực hiện.
 2.  Thời hạn khóa sổ kế toán năm 2014 được thực hiện vào cuối giờ làm việc ngày 31/12/2014.
3. Thời hạn chỉnh lý quyết toán năm 2014 đến cuối giờ làm việc ngày 31/01/2015.

4. Ghi thu - ghi chi vào ngân sách nhà nước:

4.1. Các khoản thu được để lại phải ghi thu, ghi chi:

- Học phí.

- Các khoản viện trợ, tài trợ của các tổ chức cá nhân trong và ngoài nước (lưu ý: đối với viện trợ thuộc nguồn thu ngân sách trung ương thì do Bộ Tài chính lập thủ tục ghi thu, ghi chi và đối với viện trợ thuộc nguồn thu ngân sách địa phương thì Sở Tài chính lập thủ tục ghi thu, ghi chi trên cơ sở báo cáo và đề nghị của đơn vị).
4.2. Thời hạn ghi thu, ghi chi:

Các đơn vị trực thuộc lập thủ tục ghi thu – ghi chi gửi đến đơn vị dự toán cấp 1, đơn vị dự toán cấp 1 tổng hợp gửi đến Sở Tài chính chậm nhất đến cuối ngày 25/01/2015 để tổng hợp và lập thủ tục ghi thu - ghi chi đảm bảo thời gian theo quy định (30/01/2015).

Số ghi thu - ghi chi vào ngân sách nhà nước là số thực chi theo chế độ quy định, số ghi thu phải tương ứng với số ghi chi. Số thu còn lại chưa ghi thu vào ngân sách nhà nước năm 2014 được tiếp tục theo dõi quản lý và ghi thu vào ngân sách nhà nước năm 2015 khi đơn vị đã thực hiện chi theo chế độ quy định.

5. Báo cáo quyết toán ngân sách và các báo cáo khác:

5.1. Đối với báo cáo quyết toán:

a) Hồ sơ báo cáo quyết toán:

Ngoài danh mục và biểu mẫu báo cáo quyết toán được quy định tại Quyết định số 19/2006/QĐ-BTC ngày 30/3/2006 của Bộ Tài chính, Sở Tài chính lưu ý các cơ quan, đơn vị phải gửi kèm theo các biểu mẫu báo cáo được quy định tại Thông tư 01/2007/TT-BTC ngày 02/01/2007 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn xét duyệt quyết toán hàng năm và các biểu mẫu báo cáo theo Danh mục và Biểu mẫu kèm theo Công văn này.

b) Thời hạn gửi báo cáo quyết toán:

- Đối với đơn vị dự toán vừa là cấp 1 vừa là cấp 3: gửi báo cáo quyết toán chậm nhất trước ngày 31/3/2015.

- Đối với đơn vị dự toán cấp 1 có đơn vị dự toán trực thuộc (cấp 2; 3) thuộc các ngành Nông nghiệp - Phát triển nông thôn; Giáo dục - Đào tạo; Y tế; Văn hóa – Thể thao và Du lịch: gửi báo cáo quyết toán chậm nhất trước ngày 15/6/2014.

- Đối với các đơn vị dự toán cấp 1 có đơn vị dự toán trực thuộc (cấp 2; 3) thuộc các ngành khác còn lại chậm nhất trước ngày 15/5/2014.

c) Thời hạn gửi báo cáo các bảng đối chiếu dự toán, bảng tổng hợp dự toán:

Để có số liệu đối chiếu với Kho bạc nhà nước, Sở Tài chính đề nghị các cơ quan, đơn vị gửi đến Sở Tài chính các biểu đối chiếu, biểu tổng hợp năm 2014 trước ngày 18/3/2015 như sau:

- Biểu 03A/ĐVDT: Tình hình thực hiện dự toán chi thường xuyên của các nhiệm vụ được chuyển sang năm 2015 (không phải xét chuyển).

- F02-3aH: Bảng đối chiếu dự toán kinh phí ngân sách tại KBNN năm 2014.

- F02-3bH: Bảng đối chiếu tình hình tạm ứng và thanh toán tạm ứng kinh phí ngân sách tại KBNN năm 2014.

- Biểu số 03 (kèm theo Công văn này): Bảng tổng hợp tình hình thực hiện dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2014.

Đối với các đơn vị dự toán cấp 1: Sở Tài chính đề nghị tổng hợp các Biểu nêu trên của các đơn vị trực thuộc gửi đến Sở Tài chính trước ngày 30/3/2015.

Riêng đối với báo cáo nguồn cải cách tiền lương, Sở Tài chính đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo theo Mẫu số 01 và Mẫu số 06 đính kèm Công văn này gửi đến Sở Tài chính trước ngày 10/02/2014 để Sở Tài chính tổng hợp báo cáo Bộ Tài chính.

5.2. Các báo cáo tài chính khác:
Sở Tài chính đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo kịp thời, đúng thời hạn các loại báo cáo dưới đây để Sở Tài chính tổng hợp và trình Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tài chính theo quy định:
- Đối với báo cáo kết quả thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính năm 2014 (lập theo Mẫu số 07 kèm theo Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT/BTC-BNV ngày 30/5/2014 của liên tịch Bộ Tài chính: Thời hạn gửi báo cáo đến Sở Tài chính trước ngày 15/02/2015.

- Đối với báo cáo kết quả thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập năm 2014 (lập theo các biểu mẫu báo cáo kèm theo Thông tư  số 71/2006/TT-BTC ngày 09/08/2006 và Thông tư 113/2007/TT-BTC ngày 24/9/2007 về sửa đổi Thông tư  số 71/2006/TT-BTC): Thời hạn gửi báo cáo đến Sở Tài chính trước ngày 15/02/2015.

- Đối với báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản nhà nước (lập theo các biểu mẫu báo cáo kèm theo Thông tư số 245/2009/TT-BTC ngày 31/12/2009 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Nghị định số 52/2009/NĐ-CP ngày 03/6/2009 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản nhà nước): Thời hạn gửi báo cáo đến Sở Tài chính trước ngày 28/02/2015.

Công văn này có đăng trên trang Web của Sở Tài chính (http://stc.binhdinh.gov.vn), đề nghị các cơ quan, đơn vị tải văn bản và biểu mẫu về để nghiên cứu và thực hiện.

Trên đây là một số nội dung chủ yếu hướng dẫn khóa sổ kế toán năm 2014, Sở Tài chính đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiên cứu Thông tư số 108/2008/TT-BTC, Công văn số 18521/BTC-KBNN ngày 19/12/2014 của Bộ Tài chính, Công văn này và các văn bản khác có liên quan để hướng dẫn các đơn vị dự toán trực thuộc (nếu có) tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Tài chính để phối hợp giải quyết./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Lưu: VT, NS, HCSN.

	GIÁM ĐỐC

Lê Hoàng Nghi

DANH MỤC BIỂU MẪU BÁO CÁO QUYẾT TOÁN

( Kèm theo Công văn số        /STC-HCSN ngày     /12/2014 của Sở Tài chính)

	STT
	Mẫu số
	Tên mẫu biểu

	1
	Biểu số 01
	Tổng hợp số liệu thu, chi hoạt động sự nghiệp và hoạt động SXKD của các đơn vị sự nghiệp có thu năm 2014.

	2
	01/ĐVDT
	Số dư TK tiền gửi kinh phí NS cấp của đơn vị được chuyển sang năm sau (không phải xét) thuộc ngân sách TW (tỉnh, huyện) niên độ năm 2014.

	3
	Biểu số 02
	Tổng hợp số liệu thu, chi phí, lệ phí và thu khác của các cơ quan hành chính năm 2014.

	4
	02A/ĐVDT
	Báo cáo số dư dự toán, dư tạm ứng, cam kết chi kinh phí thường xuyên ngân sách năm 2014 đề nghị xét chuyển sang năm sau.

	5
	Mẫu 02b/QTC
	 Báo cáo chi NSNN theo mục lục NSNN năm 2014.

	6
	Biểu số 03
	Bảng tổng hợp tình hình thực hiện dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2014.

	7
	03A/ĐVDT
	Tình hình thực hiện dự toán kinh phí thường xuyên của các nhiệm vụ được chuyển sang năm sau (không phải xét chuyển) của ngân sách TW (tỉnh, huyện) theo hình thức rút dự toán niên độ...

	8
	Biểu số 04
	Thuyết minh tăng, giảm chi quản lý hành chính, đảng, đoàn thể năm 2014.

	9
	05/ĐCSDTK/KBNN
	Bản xác nhận số dư tài khoản tiền gửi tại KBNN

	10
	Biểu số 05
	Báo cáo thực hiện xử lý kiến nghị của Kiểm toán, Thanh tra, Tài chính.

	11
	Biểu số 06
	Bảng tổng hợp báo cáo nguồn thực hiện cải cách tiền lương

Ghi chú:

Các biểu mẫu báo cáo có đăng trên trang Web của Sở Tài chính, địa chỉ: (http://stc.binhdinh.gov.vn) tại chuyên mục “Văn bản mới”, các cơ quan, đơn vị tải biểu mẫu về để thực hiện.
PAGE
4